מאמרים אקדמיים רבים, בישראל ובמדינות נוספות, דנו בבעייתיות הגלומה בשימוש בנתונים סטטיסטיים מבוססי מגדר וגזע לאומדן

-
- 2 אריאל פורת "שנים אבודות, הפסד השתכרות ומחירה של הריגה" ספר מנשה שאוה – מחקרים במשפט לזכרו 1, 2 (אהרן ברק ודניאל פרידמן עורכים תשס"ו-2006). פורת סבור שגישת הצדק המתקן היא מקור התמיכה המרכזי לשיטת פיצוי המבוססת על הפסד השתכרות.
- 3 Jennifer Arlen, *Tort damages*, 2 ENCYCLOPEDIA L. & ECON. 682, 683 (2000); ראו גם Robert Cooter, *Hand Rule Damages for Incompensable Losses*, 40 SAN DIEGO L. REV. 1097, 1115-1116 (2003).

ראו GARY BECKER, THE ECONOMICS OF DISCRIMINATION 16-17 (2nd ed., 1971); David Neumark, *Wage Differentials by Race and Sex: The Roles of Taste Discrimination and Labor Market Information*, 38 IND. RELAT. 417-420 (1999).

18 ס' 2 לחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996, ס"ח 230; ס' 2(א)(2) לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, ס"ח 83.

19 ס' 2(א)(3) לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה.

תהיה שווה, כאמור, לערכה האובייקטיבי. לנוכח ההפליה הקיימת בשוק העבודה, בגינה שכרם של עובדים בני קבוצות מופלות נמוך מהערך שהם מייצרים בעבודתם (בעקבות הפליה בתגמול) או מהערך שעשויים היו לייצר (בעקבות הפליה בקידום), לקבוצות מופלות קיים תמריץ פחות להשקיע בהון אנושי.

L. REV. 51 (2003). כאמור, הפיצוי בגין אובדן כושר השתכרות מחושב לפי מכפלת בסיס השכר החודשי במספר חודשי העבודה של הניזוק, מפסק הדין ועד פרישתו מהעבודה. בעוד שמאמר זה מתמקד בהפליה בשכר, גם הרכיב השני מעורר שאלות מורכבות במסגרת הדיון על הפליה בשוק העבודה. בתמצית, חוק גיל הפרישה, התשס"ד–2004, מבחין בין הגיל שבו העובד רשאי לפרוש ולקבל גמלה בשל פרישתו, לבין גיל פרישת חובה, אשר הוא הגיל המינימלי שבו המעסיק יכול לחייב את העובד לפרוש מבלי שהדבר ייחשב כפיטורין. גיל פרישת חובה אחיד לגברים ולנשים, ועומד על 67. לעומת זאת, גיל הפרישה מרצון שונה בין שתי הקבוצות, ועומד על 67 לגברים, ו-62 לנשים (ראו סעיפים 4 ו-3 לחוק גיל פרישה, התשס"ד–2004 ס"ח 46, בהתאמה). בפסיקה נקבע כי בחישוב תוחלת חיי ההשתכרות ישנה חזקה הניתנת לסתירה שלפיה הניזוק יפרוש בגיל פרישת חובה, הוזה בין גברים ונשים. הנחה עובדתית זו אינה תואמת את המציאות. גיל הפרישה האפקטיבי (שהוא גיל הפרישה בפועל) שונה משמעותית בין גברים ונשים, ועומד נכון להיום על 68 ו-63, בהתאמה (ואולם, הנתונים מעידים על כך כי הפערים בין גברים לנשים בבחינת גיל הפרישה האפקטיבי מצטמצמים עם הזמן).

הגם שחוקי איסור הפליה הגדירו פער זה כנזק ברי-פיצוי, העיקרון של השבת המצב לקדמותו מחייב את המזיק רק בגין הנזק שגרם לניזוק מהתנהגותו העוללתית. המזיק אינו צריך לשלם על עוולות הזולת. לכן, ניתן לטעון כי אם מטרתם המרכזית של דיני הפיצויים היא להשיב את המצב לקדמותו, מן הראוי לרבוך בשיטת הפיצוי המסורתית.

106 ראו סעיף 3 לפקודת ביטוח רכב מנועי [נוסח חדש], התש"ל-1970 נ"ח 320. גם כאשר אין חובת ביטוח, קיימים מצבים שבהם כל העוסקים בפעילות רוכשים ביטוח אחריות. לדוגמה, בקרב רופאים ועורכי דין כל העוסקים בתחום רוכשים ביטוח. מוסדות רפואיים שאינם מורדאים כי הרופאים מבוטחים מתרשלים בעצמם כלפי הרופא והמטופל. ראו ע"א 8146/13 ג'ישה נ' בית החולים אלדג'אני, פסקה 19 (נבו 21.7.2016).

המתווה המוצע על ידינו אינו מתיימר, ואף אינו יכול ברמה המעשית, להשפיע על מדיניות השכר של מעסיקים, מטרתם המוצהרת של דיני איסור הפליה, אלא לתקן את העיוות התמריצי של מזיקים שנגרם תחת הדוקטרינה המשפטית הקיימת בעולם שבו קיימים פערי שכר.

119 ס' 2 לחוק שכר שווה.

120 ס' 2(א)(3) לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה.

121 להגדרה המלאה של "תאונת עבודה", ראו ס' 80 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, ס"ח 210.

מסקנות והצעות למחקר המשך

שיטת הפיצוי הנוהגת בנוגע לניזוקים בגירים בישראל עבור ראש הנזק של אוכדן כושר השתכרות, המתעלמת מקיומה של הפליה בשכר בשוק העבודה, נגועה בשני כשלים. על פי הכשל הראייתי, ההימנעות משקלול הסיכוי לצמצום ההפליה בשכר בתחשיב הפיצוי מביאה לכך שהפיצוי הנפסק לניזוק המופלה נמוך מהנזק שנגרם לו בפועל, והפיצוי הנפסק לניזוקים בני קבוצת הרוב גבוה מהנזק שנגרם להם בפועל.